北杜フード協第２０号

令和 ４年 １月 １１日

北杜市フードバレー協議会員

及び今後の会員見込み者 各位

北杜市フードバレー協議会

会⾧ 大塚 広夫

環境循環型農業推進における中熟堆肥の試験製造及び販売について

 寒冷の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

 また、日頃より協議会事業に御理解と御協力を賜り、心より感謝申し上げます。

 さて、先般第１回「名水の里」米食味コンクール in 北杜を開催させていただき、

北杜市が包括連携協定をしている株式会社ちとせ研究所より、「微生物の視点から考

える土作りと堆肥について」の講演会を開催したところ、多くの方から反響をいた

だきました。

現在、北杜市では「耕す！はぐくむ！チャレンジ北杜プロジェクト」（以下、「チ

ャレンジ北杜プロジェクト」とする。）を立ち上げ、世界に誇る水の山を保全するた

めの循環型農業を展開しているところであります。令和 3 年度には、農林水産省に

おいて「みどりの食糧システム戦略」を打ち出し、SDGs や脱炭素に向け国を挙げ

て循環型農業への転換を目指しているところであります。

このような背景を鑑み、「チャレンジ北杜プロジェクト」において計画されている

地域資源を主原料とした中熟堆肥をちとせ研究所監修でこの度試験製造することと

いたしました。

つきましては、北杜市フードバレー協議会会員及び今後の会員見込み者に対し特

別価格による販売をいたしますので、購入希望者は令和４年２月１０日までに同封

しました注文書を提出ください。

なお、中熟堆肥の需要によっては予定価格による購入も出来るよう大幅な生産も

検討しておりますので、別紙資料により皆様のご要望をご回答ください。

お問い合わせ先

 北杜市役所 商工・食農課 担当 ⾧坂

 ℡：0551-42-1354（直）

ちとせ研究所監修「中熟堆肥」について

●試験品のタイプについて

タイプ 特別価格 原料 受渡予定

試験品 A 3,500/㎥ 牛糞・馬糞・鶏糞・米ぬか・もみ殻 ３月中旬～

試験品 B 5,000/㎥ 牛糞・馬糞・鶏糞・米ぬか・もみ殻・落ち葉 ３月中旬～

※試験品 B は、マツボックリや松の葉なども含まれておりますので、ご承知おきください。

※試験品 B は、最大 120 ㎥しか製造できませんので、希望が多い場合は抽選とさせていただきます。

※試験品Ａ・Ｂ共に有機ＪＡＳ適応資材としての証明書の発行が可能です。

※上記価格は、税込み価格となっております。

※上記価格に配達料は、含まれておりません。配送については、JA と別途協議いたします。

※今回の試験品については、北杜市の堆肥補助は適応外となります。

●試験品購入条件について

下記の全てをクリアする方々を対象とさせていただきます。

・チャレンジ北杜プロジェクトに御理解と御協力をいただける農業者

 ・現状の栽培方法から少しでも環境負荷軽減に関心がある農業者

 ・施肥圃場の公開をし、事務局の現地確認等に対してご協力いただける農業者

●注文量の制限について

農業者区分 施肥目安/10a 特別価格上限

水稲生産者 0.5～1ｔ 4 ㎥

野菜生産者 2ｔ 8 ㎥
※１㎥あたり、約 0.5ｔを目安としてください。

※果樹生産者については、注文上限は水稲生産者と同等とさせていただきます。

●注文方法及び注文期日について

 注文締め切り日 令和４年２月１０日（木）必着

※注文は、メールもしくは郵送（ＦＡＸ可）とさせていただきます。

FAX：0551-42-5216 e-mail：asakawa-yuu@city.hokuto.lg.jp

注 文 書

氏名 （米・野菜） 連絡先

住所

注文内容
試験品 A ＠3,500 円×  ㎥（配達希望） 有 ・ 無

試験品 B ＠5,000 円×  ㎥（配達希望） 有 ・ 無

※メールで注文される方は、上記注文書を同じ内容をご回答ください。フォーマッ

トは定めておりません。